dono tibi nomine antefacti seu donationis propter nuptias tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene sit valens libras septuaginta ianuinorum ad habendum et tenendum et quicquid volueris faciendum secundum morem et consuetudinem civitatis Ianue sine omni mea omniumque pro me contradictione, quas dotes et antefactum promitto tibi restituere vel cui de iure restitui debent infra mensem unum postquam condictio advenerit, alioquin penam dupli tibi stipulanti spondeo, pro qua dote et antefacto et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum in burgo Sancti Stephani, in dicto hedificio. Testes Filipus Cintracus scriba, Sylacius Luccensis et Lanfrancus batifolium. Die **XIIII** ianuarii, inter nonam et vesperas.

<sup>a</sup> future uxoris mee: *così I*      <sup>b</sup> pro indiviso: *in soprallinea*      <sup>c</sup> segue depennato cui coheret superius      <sup>d</sup> super: *in soprallinea*      <sup>e</sup> segue depennato me      <sup>f</sup> acceptarum precium: *così I.*

638

1259, aprile 2, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni ad Otta, moglie di Oberto tinctor, un suolo su cui insiste una sua casa davanti all'ospedale del monastero, per il canone annuo di 9 soldi, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della casa stessa.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 167 r.

Nel margine esterno, di mani trecentesche: « Ante hospitale »; « Octe, uxoris Oberti tinctoris »; di mano moderna: « 1259, 2 aprile ».

Regesto: MARCHESANI - SPERATI, n. 1058.

✠ Nos Iacobus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, consensu et voluntate fratrum et monachorum dicti monasterii, videlicet / donni Willelmi prioris, Ambroxii, Nicolai, Nicolai Merende, Iohannis, Benedicti, Guirardi, Petri, Thome et Michaelis / et nos ipsi fratres, nomine et vice dicti monasterii et pro dicto monasterio, locamus et libellario nomine concedi-

mus tibi Octe, uxori Oberti / tinctoris, terram dicti monasterii supra quam habes hedificium unum domus positam ante hospitale dicti monasterii, cui coheret ante / via, retro terra dicti monasterii, a latere hedificium dicti hospitalis, ab alio hedificium domus quondam Willelmi de Porta a Natale / Domini proxime preterito usque annos viginti novem, te dante anuatim singulis annis eidem monasterio in festo sancti Stephani pro / penssione ipsius terre soldos novem ianuinorum. Quam terram promittimus tibi dimittere et heredibus tuis ex te natis et non afferre nec / condicionem augere, set potius defendere et disbrigare ab omni persona et loco. Predicta omnia et singula promittimus tibi atendere, complere / et observare et heredibus tuis ex te natis per nos et successores nostros et non contravenire sub pena librarum decem ianuinorum stipulata / et promissa et bonorum mobilium monasterii obligacione. Versa vice ego dicta Octa promitto et convenio vobis domino abbati et / monacis tenere dictam terram libellario nomine pro dicto monasterio usque ad dictum terminum et non dimittere et dare eidem monasterio singulis annis in festo sancti Stephani pro penssione ipsius soldos novem ianuinorum et in eo non permittam stare aliquam infamem / personam et si contigerit me illud vendere et vos illud emere volueritis, vobis dimittam de precio soldos viginti et si alii / vendetur, faciam ita quod ille qui illud emit vobis dabit pro qualibet libra soldum unum eius quod vendetur et qui illud / vendet dabit eidem monasterio soldum unum pro qualibet libra nec illud hedificium vendam alicui nobili vel ecclesie seu / loco religioso. Predicta omnia promitto vobis et successoribus vestris attendere et observare et contra in aliquo non venire / per me et heredes meos, alioquin si ut supra non observavero et in aliquo fuerit contrafactum et quociens, penam librarum decem ianuinorum / vobis stipulantibus promitto et pro predictis observandis et pena omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo / et, pena commissa, si contrafecero in aliquo de predictis, cadam a iure locacionis, faciens hec omnia consilio Willelmi de Costa et Petri de / Valletaro, quos meos propinquos mihi eligo et appello. Actum apud dictum monasterium. Testes dicti consiliatores. Anno dominice nativitatis M° / CC° LVIII°, ind(ictione) prima, die secunda aprilis, inter nonam et vespertas. Factum est istud pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

1259, aprile 23, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Giacomo de Minuta, che agisce anche a nome di suo fratello, un suolo su cui insiste una casa del fratello presso la porta di Sant'Andrea, per il canone annuo di 4 soldi e 8 denari, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della casa stessa.*

O r i g i n a l e [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 167 v.

Nel margine superiore, di mano trecentesca: « Extra portam Sancti Andree »; « Iacobi de Minuta »; in quello esterno, di mano trecentesca: « II »; di mano moderna: « 1259, 23 aprile ».

In calce al documento l'annotazione: « M° CC° LXXX, die XII iunii, eodem modo et forma exibitum per dictum presbiterum Iohannem dicto nomine contra dictum Bertholinum presentem in dicta causa sive questione ».

¶ Nos Iacobus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, consensu et voluntate fratrum et monachorum dicti monasterii, videlicet / Willelmi prioris, Ambroxi, Nicolai, Iacarie, Nicolai Merende, Benedicti, Petri, Thome et Michaelis et nos ipsi fratres, nomine et vice / dicti monasterii et pro dicto monasterio, locamus et libellario nomine concedimus tibi Iacobo de Minuta nomine tuo et nomine fratris tui / terram dicti monasterii supra quam dictus frater tuus habet hedificium unius domus iuxta portam Sancti Andree, cui hedificio coheret ante via / retro terra dicti monasterii, ab uno latere domus Oberti ferrarii usque annos viginti novem completos, te et dicto fratre tuo / dante singulis annis in festo sancti Stephani eidem monasterio soldos quatuor et denarios octo ianuinorum. Quam terram promittimus tibi et / dicto fratri tuo et heredibus tuis et suis ex te et ex eo natis legitime dimittere et non auferre nec condicionem augere, set pocius / defendere ab omni persona et loco. Predicta omnia et singula promittimus tibi attendere, complere et observare per nos et successores nostros et non / contravenire sub pena librarum decem ianuinorum promissa et stipulata et bonorum mobilium monasterii obligacione. Versa vice ego dictus / Iacobus promitto et convenio vobis domino abbati et monacis dictam terram tenere libellario nomine pro dicto monasterio / ego

et dictus frater meus usque ad dictum terminum et dare eidem monasterio singulis annis in festo sancti Stephani pro penssione / ipsius soldos quatuor et denarios octo ianuinorum et non permettere in dicto hedificio stare aliquam infamem personam et si contigerit me / vel dictum fratrem meum illud vendere et vos illud emere volueritis, vobis dimittam de precio soldos viginti et si alii vendetur, / faciam ita quod ille qui illud emit vobis dabit pro qualibet libra soldum unum eius quod vendetur et qui illud vendet da/bit<sup>a</sup> eidem monasterio soldum unum pro qualibet libra et quod non vendetur alicui nobili vel ecclesie seu loco religioso. / Predicta omnia promitto vobis et successoribus vestris atendere et observare et contra in aliquo non venire per me et heredes meos et ita / facere per dictum fratrem meum attendere, alioquin si ut supra non observavero et in aliquo fuerit contrafactum et quociens, penam / librarium decem vobis stipulantibus promitto et pro predictis omnibus observandis et pena omnia bona mea habita et habenda vobis / pignori obligo et, pena comissa, si contrafecero in aliquo de predictis, cadam a iure locacionis. Actum apud dictum monasterium. / Testes Willelmus Furetus et Iacobus, magister antelami. Anno dominice nativitatis M° CC° LVIII°, ind(ictione) prima, die XXIII<sup>a</sup> aprilis, ante / completorium.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Segue ripetuto dabit

640

1259, maggio 23, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Giovanni Mento callegharius un suolo edificabile in Murcento, presso le mura della città, per il canone annuo di 2 soldi per la prima tavola e di 3 soldi per ogni tavola che sarà edificata, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita degli edificati.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 167 v.

Nel margine esterno, di mani trecentesche: « III »; « In Murcento, Iohannis Menti »; in quello esterno di c. 168 r., di mano moderna: « 1258, 23 maggio ».

In calce al documento l'annotazione: « Ea die, eodem modo, exhibut per dictum presbiterum Iohannem dicto nomine contra dictum Bertholinum in dicta causa ».

¶ Nos Iacobus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, consensu et voluntate fratrum et monachorum dicti monasterii, videlicet / Willelmi prioris, Ambroxii, Nicole, Nic(olai) Merende, Iohannis, Benedicti, Guirardi, Petri et Thome et nos ipsi fratres, nomine et vice / dicti monasterii et pro dicto monasterio, locamus et libelario nomine concedimus tibi Iohanni Mento callegerio terram dicti monasterii positam prope murum civitatis Ianue, ubi dicitur Murcento, cui terre coheret ante via, retro terra dicti monasterii, / a latere hedificium domus Alberti de Rovegno, ab alio hedificium domus Iohannis Telini usque annos viginti novem / completos, te dante eidem monasterio singulis annis de prima tabula soldos duos et pro qualibet tabula reliqua / dicte terre quam incasaveris soldos tres in festo sancti Stephani. Quam terram promittimus tibi dimittere et heredibus tuis legitime ex te / natis et non afferre nec condicionem augere, set pocius defendere et disbrigare ab omni persona et loco. Predicta omnia promittimus / tibi attendere, complere et observare et heredibus tuis ex te legitime natis per nos et successores nostros et non contravenire, / alioquin penam librarum decem ianuinorum tibi stipulanti promittimus et pro predictis observandis et pena omnia <bona> dicti monasterii tibi pi/gnori obligamus. Versa vice ego Iohannes Mentus promitto et convenio vobis domino abbati et monacis tenere libellario / nomine pro dicto monasterio dictam terram usque ad dictum terminum et non dimittere et ipsam incasare et ipsum hedificium non vendam / nec dabo alicui nobili vel ecclesie vel hospitali nec in eo aliquam infamem personam permittam habitare vel stare et si contingeret / me illud vendere velle, illud vobis vendam si emere volueritis et de precio vobis dimittam soldos viginti et si emere / (c. 168r.) nolueritis et alii vendidero, faciam ita quod emptor vobis dabit soldum unum pro qualibet libra de eo quod vendetur / et vendor totidem et pro prima tabula vobis dabo soldos duos et de reliquis tabulis pro qualibet tabula soldos tres / in festo sancti Stephani. Predicta promitto vobis et successoribus vestris attendere et observare et contra in aliquo non venire per me et heredes / meos, alioquin si ut supra non observavero et in aliquo fuerit contrafactum et quociens, penam librarum decem ianuinorum vobis stipulantibus / promitto et pro predictis observandis et pena omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et, pena comissa, si / contrafecero in aliquo de predictis, cadam a iure locacionis. Actum apud dictum monasterium. Testes presbiter Petrus de

Sancta Cruce / et Symon de Brosono. Anno dominice nativitatis M° CC° LVIII°, ind(ictione) prima, die XXIII madii, post vesperas et ante completo-  
rium. Factum est / pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

641

1259, giugno 1, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Giovanni Drago lanerius un suolo in contrada San Vincenzo, su cui insiste una sua casa, per il canone annuo di 5 soldi per ogni tavola, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della casa stessa.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 168 r.

Nel margine esterno, di mani trecentesche: « In cuntrata Sancti Vincencii; Iohannis Draci lanerii »; « IIII »; di mano moderna: « 1258, 1 giugno ».

In calce al documento l'annotazione: « M° CC° LXXX, die XII iunii exibitum per presbiterum Iohannem, procuratorem Iacobi de Vegio, sindici monasterii Sancti Stephani, contra dictum Bertholinum presentem in causa et questione vertente inter dictum monasterium et dictum Bertholinum ».

¶ Nos Iacobus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, voluntate, presencia et consensu fratrum nostrorum et dicti monasterii, videlicet / Willelmi prioris, Ambroxii, Nicole, Iohannis, Benedicti, Guirardi, Petri et Thome et nos ipsi fratres, nomine nostro et dicti monasterii, locamus / et libellario nomine concedimus a nativitate Domini proxime preterita usque annos viginti novem tibi Iohanni Drago lanerio terram dicti monasterii / que est in contrata Sancti Vicencii, supra quam habes hedificium unius domus, cui coheret ante via, retro terra dicti monasterii, a latere domus / dicti monasterii, ab alio hedificium domus Willelmi Barbadecane, te dante nobis pro condicione cuiuslibet tabule soldos quinque ianuinorum. / Quam terram tibi et heredibus tuis ex te legittime natis per nos et successores nostros promittimus dimittere et non afferre nec con/dicionem augere usque dic-

tum terminum, set pocius defendere et disbrigare ab omni persona et loco. Predicta omnia et singula / promittimus tibi defendere et observare et contra in aliquo non venire, alioquin penam librarum decem tibi stipulant promittimus / et pro predictis observandis et pena omnia bona dicti monasterii tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Iohannes promitto et / convenio vobis domino abbatи et fratribus tenere dictam terram titulo conductionis pro dicto monasterio usque ad dictum ter/minum et non dimittere et ipsum hedificium non vendam nec dabo alicui nobili vel ecclesie vel hospitali nec in eo / aliquam infamem personam permittam habitare vel stare et si contigerit me illud vendere velle, illud vobis vendam si emere / volueritis et de precio vobis dimittam soldos viginti et si emere nolueritis et alii vendidero, faciam ita quod emptor / vobis dabit soldum unum pro qualibet libra de eo quod vendetur et vendor totidem et pro qualibet <tabula> vobis dabo singulis annis / infra octavum <nativitatis> Domini soldos quinque ianuinorum. Predicta omnia promitto vobis et successoribus vestris attendere et observare et contra in aliquo / non venire per me et heredes meos, alioquin si ut supra non observavero et in aliquo fuerit contrafactum et quociens, penam librarum decem / vobis stipulantibus promitto et pro predictis observandis et pena universa bona mea habita et habenda vobis pignori / oblico et, pena comissa, si contrafecero in aliquo de predictis, cadam a iure locacionis. Actum in claustro dicti monasterii. Testes / Symon de Brosono et frater Gualico, rector hospitalis Sancti Stephani. Anno dominice nativitatis M° CC° LVIII°, indic(tione) prima, die / prima iunii, inter nonam et vesperas. Factum est istud pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

642

1259, settembre 2, Genova

*Lodo consolare inerente <beni> in vicinia Sancti Stephani, ante macellum Murrini.*

Copia semplice di mano moderna [B], POCH, II, c. 45 r.

A fine testo, della stessa mano: « P(ergamena) a(utentica) ».

I pochi dati a disposizione non consentono di collegare con certezza il documento al monastero di Santo Stefano: una qualche probabilità nell'attribuzione è data dalla localizzazione fornita dall'atto; v. però n. 635.

¶ In nomine Domini amen. Ianue, in palatio archiepiscopi Ianuensis, Guillelmus de Crema, civis Pergamensis, consul Ianue de iusticia deversus civitatem, statuit, laudavit et ... in vicinia Sancti Stephani, ante macellum Murrini ... Millesimo ducentesimo quinquagesimo nono, inditione prima, die 2 septembris. Ego Palodinus de Sesto, aule imperialis notarius, iussu predicti consulis, scripsi.

643

1259, dicembre 12, Anagni

Ottobono < Fieschi >, cardinale diacono di Sant'Adriano, su mandato di papa Alessandro IV e su richiesta di Guglielmo de Costa di Albaro, procuratore di Giacomo, abate dimissionario del monastero di Santo Stefano, concede a frate Fredencio, priore delle chiese di San Sisto e di Cogorno, l'investitura ad abate dello stesso monastero.

Inserito [B] in n. 644.

Ottobonus, miseratione divina Sancti Adriani diaconus cardinalis, prudenti et religioso viro fratri Fredentio, priori ecclesiarum Sancti Xisti Ianuensis et de Cuturno<sup>a</sup> Ianuensis diocesis, ordinis sancti Benedicti, salutem in Domino. De speciali mandato sanctissimi patris domini Alexandri quarti pape, facto nobis oraculo vive vocis, a Guillelmo de Costa de Albaro, procuratore religiosi viri fratris Iacobi, quondam abbatis monasterii Sancti Stephani Ianuensis, eiusdem ordinis, procuratorio nomine dicti fratris Iacobi, habente potestatem resignandi abbatiam et administrationem dicti monasterii in manibus domini pape vel alterius cui dominus papa committeret, prout in instrumento publico facto per Paganum de Serra notarium continetur, liberam abbatie et administrationis dicti monasterii Sancti Stephani Ianuensis

resignationem recepimus et credentes per tuam industriam dictum monasterium in temporalibus et spiritualibus utiliter gubernari, tibi abbatiam et administrationem predicti monasterii cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, de speciali potestate et auctoritate nobis ab eodem domino papa viva voce concessis, conferimus et discretum virum Vincentium cantorem Nimotoensem, capellum nostrum, tuo nomine de ipsis abbatia et administratione ac iuribus et pertinentiis suis corporaliter et presentialiter per [nostrum] anulum investimus, decernentes ex nunc auctoritate et potestate predictis irritum et inane si quid contra collationem et investituram nostram a quoquam auctoritate apostolica vel alia contigerit attemptari et in singulos contradictores et rebelles in scriptis excommunicationis sententiam proferentes. Actum Anagnie, in hospitio nostro, presentibus magistro Matheo de Salerno, domini pape capellano, domino Iohanne Leccacorvo, canonico Placentino et magistro Arditione de Comite, preposito Sancti Laurentii Mediolanensis, capellani nostris, anno a nativitate Domini M° CC° LVIII°, indictione tertia, XII° die intrante mense decembris, pontificatus eiusdem domini pape anno quinto. In cuius rei testimonium et memorie future cautelam has litteras scribi et publicari fecimus per Gifredinum de Vezano notarium nostrum et nostro sigillo muniri. Ego Gifredinus predictus, imperiali auctoritate notarius, collationi et investiture predictis interfui et scripsi et publicavi, de mandato predicti domini cardinalis, omnia supradicta.